Ca ministru plenipotenţiar al Marelui Imperiu Qing la
Paris el a fost acela la a cărui „bunăvoinţă” a apelat Mihail Kogălniceanu, ministrul
plenipotenţiar al României în capitala Franţei pentru „a transmite înaltei sale destinaţii”
mesajul din 8/20 aprilie 1880 al principelui Carol al României în care a adus la
cunoştinţa Curţii Imperiale Qing proclamarea independenţei României în timpul
războiului din 1877-1878 şi consacrată prin Tratatul de la Berlin din 13 iulie 1878.